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Введение
Задача относится к проблеме распределения ресурсов в иерархической структуре. В

работе [10] представлена модель классической иерархической игры, в которой задан один
управляющий центр и некоторое число подчиненных подразделений с разными связями
между игроками. В данной работе мы рассмотрим расширение этой математической мо-
дели.

В иерархической многошаговой игре с полной информацией геометрическая структура
самой игры является ромбом, то есть из одного центра ресурсы поступают в два подчи-
ненных подразделения, а они, в свою очередь, посылают произведенную промежуточную
продукцию последнему подразделению. Последнее подразделение производит продукцию,
от которой зависит величина полезности каждого игрока. Теоретико-игровые модели, ос-
нованные на такой структуре отношений игроков, называются ромбовидными. Рассмат-
ривается модель ромбовидной структуры иерархической игры с расширением, в которой
присутствует прямая связь между распределяющим центром и нижним производящим
подразделением.

Интерпретацией данной задачи может служить экономическая, экологическая или меж-
региональная характеристика, когда какой-то ресурс, в рамках межрегиональной про-
блематики, например воспринимаемый как человеческий капитал, распределяется феде-
ральным центром, а те, в свою очередь, отправляют его в муниципальные районы. Либо
экономическая иерархия с предприятиями, а именно в случае, когда в конгломерате от
управляющего центра распределяются финансы. Другой экономической интерпретацией
данных процессов может служить несовершенная конкуренция, когда в ходе конфлик-
тогенеза среди разных экономических агентов выстраивается иерархическая структура
монопольного подчинения. В рамках этой работы будем считать такую структуру уже
сложившейся. Для игры с характеристической функцией будет определена проблема по-
средничества и производственной кооперации в коалиционном разбиении подмножества
игроков всех уровней.

Целью данной работы является нахождение ситуации равновесия по Нэшу в общем и
численном виде игры Γ, и получение значений определенных характеристических функ-
ций кооперативной игры с распределением трансферабельной полезности между игроками
согласно принципу оптимальности – вектору Шепли, для чего необходима разработка ал-
горитма и программной реализации по математической модели, заданной на ромбовидной
структуре.

Рассмотрен процесс нахождения ситуации равновесия по Нэшу в определенной игре Γ.
Для этого доказана лемма о существовании ситуации равновесия по Нэшу и игре Γ. Кон-
кретизирована теоретико-игровая модель через определение множеств стратегий игроков,
в частности, составление систем неравенств. Показано, что добавление связи поставок
ресурсов между центром и игроком нижнего уровня приводит к появлению второй систе-
мы неравенств игрока нижнего уровня, которая учитывает формализацию производства
с использованием ресурсов управляющего центра отдельно от производства с помощью
ресурсов игроков среднего уровня. Были построены оптимизационные задачи линейно-
го и нелинейного программирования с параметрами и показана возможность нахожде-
ния ситуации равновесия по Нэшу. Чтобы разрешить проблему нахождения равновесия
в игре Γ была введена кооперативная подыгра между игроками среднего уровня. Раз-
работано и учтено три варианта одноэлементных характеристических функций игроков
среднего уровня для вычисления тремя различными способами минимальной гарантиро-
ванной полезности, необходимой для вычисления вектора Шепли - принятого принципа
оптимальности. Представлены численные примеры, показывающие специфику значений
вектора Шепли при использовании трех различных подходов к определению минималь-
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ной гарантированной полезности. Сформулирована в общем виде кооперативная игра на
ромбовидной структуре, составлены равенства, которые определяют действия игроков в
рамках антагонистической игры двух коалиций. Для каждой из коалиции в кооператив-
ной игре выведены формулы для вычисления вектора Шепли. Для программной реализа-
ции составлен алгоритм с модифицированным методом Монте-Карло, который позволил
конкретнее описать методику случайного поиска для нахождения ситуации равновесия
по Нэшу, значений характеристических функций в кооперативной игре и вектора Ше-
пли через полное покрытие области допустимых решений систем линейных неравенств
игроков среднего уровня. Определена структура алгоритма, проведен алгоритмический
анализ и выявлены особенности применения модифицированного метода Монте-Карло к
решению задачи. По алгоритму построена программная реализация, которая позволила
численно решить данную задачу. Приведен пример выполнения программы по заданному
алгоритму, который показывает специфику в использовании трех подходов к определению
одноэлементных характеристических функций.

Обзор литературы

Первая группа литературы относится к классическим работам по теории игр в области
неантагонистических многошаговых игр, проблематика которых затрагивается в [10], [8],
[4]. Для связи оптимизационных проблем с теоретико-игровыми решениями был исполь-
зован источник [3] и [11]. Также к первой группе относятся работы в области популярных
решений для теоретико-игровых задач, например [9] и [1]. И, также, работы в области
алгоритмической теории игр, учитывающие особенности различных моделей [5]. Для по-
нимания теории систем линейных неравенств был использован источник [7].

Вторая группа научной литературы посвящена работам в области иерархических игр,
которые освещали аспекты классических решений теории игр. К таким работам относятся
научные статьи, например [2], [6].
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Глава I Ромбовидная иерархическая структура

1.1. Описание теоретико–игровой модели

В данной главе в первом параграфе будут рассмотрен вопрос постановки неантаго-
нистической многошаговой иерархической ромбовидной игры Г в нормальной форме. Во
втором параграфе будут определены оптимизационные задачи каждого элемента множе-
ства игроков, а в третьем параграфе определены характеристические функции для ко-
оперативного коалиционного разбиения. Введем дефиницию многошаговой игры с полной
информацией.

Подклассом неантагонистических многошаговых игр с полной информацией являются
иерархические игры. Рассмотрим трёхуровневую ромбовидную структуру иерархической
игры с непосредственным ребром между игроком A0 и игроком C. Отношения подчинения
между управляющим центром и производственными подразделениями можно выразить на
следующем рисунке:

Рис.1

Рассмотрим множество стратегий игрока A0, который является управляющим центром
в данной структуре иерархии и совершает ход первым.

u ∈ U = {u = (u1, u2, u3) : ui ≥ 0, ui ∈ Rl,

3∑
i=1

ui ≤ b, b ≥ 0, i = 1, 2, 3} (1)

Множество стратегий игрока A0 (1) состоит из наборов 3 неотрицательных векторов
ui = 1, 2, 3, которые имеют размерность l. Каждый вектор из набора 3 неотрицательных
векторов поступает подчинённым производственным подразделениям как вектор ресурса,
который необходим для производства продукции. Каждый вектор этого набора ui = 1, 2, 3
принадлежит полю вещественных чисел с указанной размерностью определяющих число
типов ресурсов. Сумма компонент по номерам i = {1, 2, 3} векторов набора не должна
быть больше соответствующего номера компоненты вектора b. Таким образом, b - вектор
l типов ресурсов игрока A0, который распределяется по трём векторам l типов ресурсов
u1, u2, u3, отправляемых игрокам B1, B2, C соответственно.

Рассмотрим далее множества стратегий игроков B1 и B2, которые одновременно со-
вершают ходы на втором уровне.

ω1 ∈ Ω1(u1) = {ω1(u1) = (ω1
1(.), ..., ωm

1 (.)) : ωk
1(.) ≥ 0,

ω1(.) ∈ Rm, ω1(u1)A1 ≤ u1 + ξ1, k = 1, ...,m}
(2)

Множество стратегий игрока B1 (2) состоит из m неотрицательных векторов проме-
жуточной продукции ω1 = (ω1

1(.), ..., ωm
1 (.)). Каждый неотрицательный вектор ω1 множе-

ства стратегий Ω1 принадлежит полю вещественных чисел с размерностью m, определя-
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ющей число типов промежуточной продукции, которая поступает как ресурс игроку C.
Компонента неотрицательного вектора ω1 является скаляром, определяющим величину k,
k = 1, ...,m типа промежуточной продукции. Матрица A1 является технологической мат-
рицей игрока B1 состоящей из элементов A1 =

{
α1
kj

}
данной технологической программы,

определяющей величину ресурса типа j для производства 1 единицы промежуточной про-
дукции типа k = 1, . . . ,m. Также определяется вектор наличных ресурсов ξ1 игрока B1,
находящихся в его распоряжении вне зависимости от решения A0. Сумма векторов u1 и
ξ1 определяет весь объем ресурсов, который распределяет игрок B1 по k типам промежу-
точной продукции. 

ω1
1α

1
11 + · · ·+ ω1

kα
1
k1 + · · ·+ ω1

mα
1
m1 ≤ u1

1 + ξ1
1 ,

...,

ω1
1α

1
1j + · · ·+ ω1

kα
1
kj + · · ·+ ω1

mα
1
mj ≤ u1

j + ξ1
j ,

...,

ω1
1α

1
1l + · · ·+ ω1

kα
1
kl + · · ·+ ω1

mα
1
ml ≤ u1

l + ξ1
l .

(3)

Расписанное в координатах выражение (3) неравенства ω1(u1)A1 ≤ u1 + ξ1 из опре-
деления множества стратегий игрока B1 в системе линейных алгебраических неравенств
показывает, что ω1

kα
1
kj – величина, показывающая сколько ресурсов типа j = 1, . . . , l необ-

ходимо для производства продукции типа k = 1, . . . ,m, исходя из имеющегося объема всех
ресурсов u1

j + ξ1
j . Полная возможная величина расхода всего объема ресурса u1

j + ξ1
j типа

j = 1, . . . , l показана как сумма произведений в левой части линейного неравенства.
Множество стратегий игрока B2 определяется аналогично.

ω2 ∈ Ω2(u2) = {ω2(u2) = (ω1
2(.), ..., ωm

2 (.)) : ωk
2(.) ≥ 0,

ω2(.) ∈ Rm, ω2(u2)A2 ≤ u2 + ξ2, k = 1, ...,m}
(4)

Множество стратегий игрока B2 (4) состоит из m неотрицательных векторов проме-
жуточной продукции ω2 = (ω1

2(.), ..., ωm
2 (.)). Каждый неотрицательный вектор ω2 множе-

ства стратегий Ω2 принадлежит полю вещественных чисел с размерностью m, определя-
ющей число типов промежуточной продукции, которая поступает как ресурс игроку C.
Компонента неотрицательного вектора ω2 является скаляром, определяющим величину k,
k = 1, ...,m типа промежуточной продукции. Матрица A2 является технологической мат-
рицей игрока B2 состоящей из элементов A2 =

{
α2
kj

}
данной технологической программы,

определяющей величину ресурса типа j = 1, . . . , l для производства 1 единицы промежу-
точной продукции типа k = 1, . . . ,m. Также определяется вектор наличных ресурсов ξ2

игрока B2, находящихся в его распоряжении вне зависимости от решения A0. Сумма век-
торов u2 и ξ2 определяет весь объем ресурсов, который распределяет игрок B2 по k типам
промежуточной продукции.

ω2
1α

2
11 + · · ·+ ω2

kα
2
k1 + · · ·+ ω2

mα
2
m1 ≤ u2

1 + ξ2
1 ,

...,

ω2
1α

2
1j + · · ·+ ω2

kα
2
kj + · · ·+ ω2

mα
2
mj ≤ u2

j + ξ2
j ,

...,

ω2
1α

2
1l + · · ·+ ω2

kα
2
kl + · · ·+ ω2

mα
2
ml ≤ u2

l + ξ2
l .

(5)

Расписанное в координатах выражение (5) неравенства ω2(u2)A2 ≤ u2 + ξ2 из опре-
деления множества стратегий игрока B2 в системе линейных алгебраических неравенств
показывает, что ω2

kα
2
kj – величина, показывающая сколько ресурсов типа j = 1, . . . , l необ-

ходимо для производства продукции типа k = 1, . . . ,m, исходя из имеющегося объема всех
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ресурсов u2
j + ξ2

j . Полная возможная величина расхода всего объема ресурса u2
j + ξ2

j типа
j = 1, . . . , l показана как сумма произведений в левой части линейного неравенства.

В рамках экономический интерпретации данной задачи будем считать, что векторы
промежуточных ресурсов ω1 и ω2, доставляющие для производства продукции игроком C,
являются однотипными.

Игрок C совершает ход последним. Множество стратегий игрока C учитывает поступ-
ление, согласно рис. 1, кроме векторов ω1 и ω2 от производства игроков B1 и B2 еще и
вектор u3 от игрока A0.

v ∈ V (u3, ω1(u1), ω2(u2)) =

{v(u3, ω1(u1), ω2(u2)) = (v1(u3, ω1(u1), ω2(u2)), ..., vq(u3, ω1(u1), ω2(u2)) :

v(u3, ω1(u1), ω2(u2)) ≥ 0,

v(u3, ω1(u1), ω2(u2)) ∈ Rq,

v(u3, ω1(u1), ω2(u2))D ≤ ω1(u1) + ω2(u2) + γ1,

v(u3, ω1(u1), ω2(u2))M ≤ u3 + γ2,

p = 1, ..., q}

(6)

Множество стратегий игрока C (6) зависит от векторов ω1, ω2 и u3 и состоит из мно-
жества неотрицательных векторов продукции vip(u3, ω1(u1), ω2(u2)) p = 1, ..., q типа про-
дукции. Следовательно, несмотря на то, что результирующий вектор продукции v имеет
один и тот же тип для трех векторов ресурсов ω1, ω2 и u3, поступающих игроку C, произ-
водство типов продукции по ресурсам игрока B1 и B2 будет отличаться от производства
по вектору ресурса u3, что можно формализовать через две разные системы линейных
неравенств, к которым даны технологическая матрицы D и вектор наличных ресурсов γ1

для обработки поставки ресурсов ω1 и ω2 в первой системе линейных неравенств, и техно-
логическая матрица M и вектор наличных ресурсов γ2 для обработки поставки ресурсов
u3 во второй системе линейных неравенств.

Следовательно, каждый вектор vp(u3, ω1(u1), ω2(u2)) p = 1, ..., q типа продукции при-
надлежит полю вещественных чисел размерности q. Компонента неотрицательного век-
тора vip(u3, ω1(u1), ω2(u2)) p = 1, ..., q типа продукции является скаляром, показывающим
величину данного типа продукции.

Рассмотрим первую систему линейных неравенств. Матрица D является технологи-
ческой матрицей игрока C, состоящей из элементов D = {dpk} данной технологической
программы, определяющей величину ресурса типа j = 1, . . . , l для производства 1 еди-
ницы промежуточной продукции типа p = 1, ..., q. В распоряжении игрока C находится
также вектор наличных ресурсов γ1 = {γ11, ..., γ1l} вне зависимости от решения игроков
B1, B2 и C.

Поскольку векторы промежуточной продукции ω1 и ω2 имеют размерности q, а вектор
ресурсов u3 имеет размерность l, а также потому, что обработка векторов ресурсов ω1 и
ω2 формализована в другой системе линейных неравенств, не в той же, в какой и u3, то
возможны варианты, что типов промежуточной продукции больше, чем типов ресурсов
q > l, обратный вариант l > q и вариант их равенства q = l. В первом случае вектор u3

размерности l по компонентам дополняется нулями до размерности q векторов ω1 и ω2, а
во втором векторы ω1 и ω2 размерности q дополняются нулями до вектора u3, оба случая
обеспечивают равенство размерностей q = l.
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

v1d11 + · · ·+ vpdp1 + · · ·+ vqdq1 ≤ ω2
1(u2) + ω1

1(u1) + γ11,

...,

v1d1j + · · ·+ vpdpj + · · ·+ vqdqj ≤ ω2
j (u2) + ω1

j (u1) + γ1j,

...,

v1d1l + · · ·+ vpdpl + · · ·+ vqdql ≤ ω2
l (u2) + ω1

l (u1) + γ1l.

(7)

Расписанное в координатах выражение (7) неравенства v(u3, ω1(u1), ω2(u2))D ≤ ω1(u1)+
ω2(u2)+γ1 из определения множества стратегий игрока C в системе линейных алгебраиче-
ских неравенств показывает, что vpdpj – величина, показывающая сколько ресурсов типа
j = 1, ..., l необходимо для производства величины продукции типа p = 1, ..., q. Полная воз-
можная величина расхода всего объема ресурса ω2

j (u2) + ω1
j (u1) + γ1j показана как сумма

произведений в левой части неравенства.
Рассмотрим вторую систему линейных неравенств. Матрица M является технологи-

ческой матрицей игрока C, состоящей из элементов M = {mpk} данной технологической
программы, определяющей величину ресурса типа j = 1, . . . , l для производства 1 еди-
ницы промежуточной продукции типа p = 1, ..., q. В распоряжении игрока C находится
также вектор наличных ресурсов γ2 = {γ21, ..., γ2l} вне зависимости от решения игроков
B1, B2 и C. 

v1d11 + · · ·+ vpdp1 + · · ·+ vqdq1 ≤ u3
1 + γ21,

...,

v1d1j + · · ·+ vpdpj + · · ·+ vqdqj ≤ u3
j + γ2j,

...,

v1d1l + · · ·+ vpdpl + · · ·+ vqdql ≤ u3
l + γ2l.

(8)

Расписанное в координатах выражение (8) неравенства v(u3, ω1(u1), ω2(u2))D ≤ u3 + γ2

из определения множества стратегий игрока C в системе линейных алгебраических нера-
венств показывает, что vpdpj – величина, показывающая сколько ресурсов типа j = 1, ..., l
необходимо для производства величины продукции типа p = 1, ..., q. Полная возможная
величина расхода всего объема ресурса u3

j + γ2j показана как сумма произведений в левой
части неравенства.

Таким образом, вектор v(u3, ω1(u1), ω2(u2))выступает в качестве вектора продукции,
являющегося функцией, v(.), который зависит от аргументов – векторов промежуточной
продукции ω1, ω2, поступающего в правую часть линейного неравенства (8) по компо-
нентам в качестве свободных членов систем линейных алгебраических неравенств непо-
средственно игроку C и вектора ресурсов u3 игрока A0, поступающего в правую часть
линейного неравенства (8) по компонентам в качестве свободных членов систем линейных
алгебраических неравенств непосредственно игроку C; векторы ω1, ω2 в свою очередь вы-
ступают как функции, зависящие от векторов u1, u2 игрока A0, поступающих в правые
части неравенств в качестве свободных членов систем алгебраических неравенств игрокам
B1, B2. Вектор v(u3, ω1(u1), ω2(u2)) удовлетворяет решению системы линейных неравенств
(7) и (8).

Пусть полезности всех игроков A0, B1, B2, C зависят только от производственной про-
граммы v(u3, ω1(u1), ω2(u2)) выбираемой игроком C и вектора дохода каждого игрока A0,
B1, B2, C, и полагается равным вектору cf , f = 1, 2, 3, 4, который скалярно умножается на
вектор продукции v(.), вследствие чего полезности равны соответственно l1(v, c1), l2(v, c2),
l3(v, c3), l4(v, c4), где lf (v, cf ) ≥ 0 для f = 1, 2, 3, 4.

В соответствии с данными допущениями определим функции полезности игроков A0,
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B1, B2, C
Kf (u, ω1(u1), ω2(u2), v(u3, ω1(u1), ω2(u2))) =

lf (v(u3, ω1(u1), ω2(u2)), cf ) = cfv(u3, ω1(u1), ω2(u2)),

f = 1, 2, 3, 4.

(9)

Вид функции (9) полезности указывает на терминальное свойство, то есть на то, что
вектор продукции произведенный на последнем ходу игроком C вследствие скалярного
произведения на каждый вектор дохода cf , f = 1, 2, 3, 4, каждого игрока A0, B1, B2, C
производится вычисление полезности этого игрока. Произведение компонент вектора про-
дукции v(u3, ω1(u1), ω2(u2)) и компонент вектора дохода cf , f = 1, 2, 3, 4 показывает доход
игрока f от p = 1, ..., q типа в общей продукции.

Сформулированную иерархическую игру можно представить как бескоалиционную иг-
ру четырёх лиц в нормальной форме. Полагая, что (9) выполняется, тогда получим нор-
мальную форму игры Γ

Γ = (U,Ω1,Ω2, V,K1, K2, K3, K4). (10)

Начнём нахождение ситуации равновесия по Нэшу в игре Γ с вспомогательных по-
строений в виде параметрических задач линейного программирования. Для каждой фик-
сированной тройки (ω1, ω2, u3) ∈

⋃
u1,u2,u3∈U

⋃
ω1∈Ω1

⋃
ω2∈Ω2

Ω1(u1) × Ω2(u2) × U обозначим
решение параметрической экстремальной задачи

max
v∈V (u3,ω1(u1),ω2(u2))

l4(v, c4) = l4(v∗(u3, ω1(u1), ω2(u2)), c4) (11)

Считаем, что максимум параметрической задачи (11) достигается. Тогда видно, что ре-

[…]


u_1 . append ( array_random_u_1 [ i ] )
fo r i in range (1 , l en ( array_random_u_1 ) , 3) :

u_2 . append ( array_random_u_1 [ i ] )
fo r i in range (2 , l en ( array_random_u_1 ) , 3) :

u_3 . append ( array_random_u_1 [ i ] )
return u_1 , u_2 , u_3

def random_omg(A : l i s t , u : l i s t , x i : l i s t ) :
import random
u_xi = [ ]
fo r i in range ( l en ( u ) ) :

fo r j , k in z ip (u , x i ) :
u_xi . append ( j+k )

Upper_omg = Upper_bounds_of_solut ions (A, u_xi )
omg_array = [ ]
fo r h in range ( l en (Upper_omg) ) :

omg_array . append ( random . un i fo rm (0 , Upper_omg [ h ] ) )
return omg_array

def a v a i l a b l e_ r e s o u r c e s ( x : int , y : i n t ) :
import random
r e s = [ ]
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fo r i in range ( x ) :
r e s . append ( random . un i fo rm (0 , y ) )

return r e s

def Accep t ab l e_so l u t i o n (A : l i s t , omg : l i s t , u : l i s t , x i : l i s t ) :
fo r i , l , h in z ip (A, u , x i ) :

set_omg = [ ]
set_u3 = [ ]
a = 0
b = l+h
fo r j , k in z ip ( i , omg) :

a += j ∗k
i f a <= b :

set_omg . append (omg)
i f len (A) != l en ( set_omg ) :

set_omg = [ ]
set_u3 = [ ]
return set_omg , set_u3

e l s e :
set_omg = set_omg [ 0 ]
set_u3 . append (u_3)
return set_omg , set_u3

def Main_generat ion (A_1: l i s t , xi_1 : l i s t , A_2: l i s t , xi_2 : l i s t ,
numbers_u : int , numbers_omg : i n t ) :
a l l_set_u1 = [ ]
a l l_set_u2 = [ ]
a l l_set_u3 = [ ]
fo r i in range ( numbers_u ) :

a = random_u(b )
u_1 = a [ 0 ]
u_2 = a [ 1 ]
u_3 = a [ 2 ]
fo r j in range ( numbers_omg ) :

omg_1 = random_omg(A_1, u_1 , xi_1 )
omg_2 = random_omg(A_2, u_2 , xi_2 )
a l l_set_u1 . append ( [ u_1 ] )
a l l_set_u2 . append ( [ u_2 ] )
a l l_set_u3 . append ( [ u_3 ] )
set_omg_1 . append ( a c c e p t a b l e_ s o l u t i o n (A_1, omg_1 , u_1 , xi_1

) [ 0 ] )
set_u3_1 . append ( a c c e p t a b l e_ s o l u t i o n (A_1, omg_1 , u_1 , xi_1 )

[ 1 ] )
set_omg_2 . append ( a c c e p t a b l e_ s o l u t i o n (A_2, omg_2 , u_2 , xi_2

) [ 0 ] )
set_u3_2 . append ( a c c e p t a b l e_ s o l u t i o n (A_2, omg_2 , u_2 , xi_2 )

[ 1 ] )
return set_omg_1 , set_u3_1 , set_omg_2 , set_u3_2

def Conve r t i ng_a r r a y s ( set_omg_1 : l i s t , set_u3_1 : l i s t , set_omg_2 : l i s t ,
set_u3_2 : l i s t , numbers_u : int , numbers_omg : i n t ) :
new_set_omg_1 = [ 0 ] ∗ numbers_u
new_set_omg_2 = [ 0 ] ∗ numbers_u
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new_set_u3_1 = [ 0 ] ∗ numbers_u
new_set_u3_2 = [ 0 ] ∗ numbers_u
new_set_omg_1_1 = [ ]
new_set_omg_2_1 = [ ]
fo r i in range ( numbers_u ) :

fo r j in range ( ( numbers_omg_1∗ i ) , numbers_omg_1∗( i +1) ) :
i f set_omg_1 [ j ] != [ ] :

i f type (new_set_omg_1 [ i ] ) == l i s t :
new_set_omg_1 [ i ] . append ( set_omg_1 [ j ] )
new_set_u3_1 . append ( set_u3_1 [ j ] )

e l s e :
new_set_omg_1 . i n s e r t ( i , [ ] )
new_set_omg_1 [ i ] . append ( set_omg_1 [ j ] )
new_set_omg_1 . pop ( i +1)
new_set_u3_1 . i n s e r t ( i , [ ] )
new_set_u3_1 [ i ] . append ( set_u3_1 [ j ] )
new_set_u3_1 . pop ( i +1)

fo r i in range ( numbers_u ) :
fo r j in range ( ( numbers_omg_2∗ i ) , numbers_omg_2∗( i +1) ) :

i f set_omg_2 [ j ] != [ ] :
i f type (new_set_omg_2 [ i ] ) == l i s t :

new_set_omg_2 [ i ] . append ( set_omg_2 [ j ] )
new_set_u3_2 . append ( set_u3_2 [ j ] )

e l s e :
new_set_omg_2 . i n s e r t ( i , [ ] )
new_set_omg_2 [ i ] . append ( set_omg_2 [ j ] )
new_set_omg_2 . pop ( i +1)
new_set_u3_2 . i n s e r t ( i , [ ] )
new_set_u3_2 [ i ] . append ( set_u3_2 [ j ] )
new_set_u3_2 . pop ( i +1)

fo r i in range ( numbers_u ) :
fo r j in range ( ( numbers_omg∗ i ) , ( numbers_omg∗( i +1) ) ) :

i f set_omg_1 [ j ] != [ ] :
new_set_omg_1_1 . append ( set_omg_1 [ j ] )

fo r i in range ( numbers_u ) :
fo r j in range ( ( numbers_omg∗ i ) , ( numbers_omg∗( i +1) ) ) :

i f set_omg_2 [ j ] != [ ] :
new_set_omg_2_1 . append ( set_omg_2 [ j ] )

f inal_set_omg_1 = [ ]
f inal_set_omg_2 = [ ]
f ina l_set_u3_1 = [ ]
f ina l_set_u3_2 = [ ]
fo r i in range ( l en (new_set_omg_1) ) :

i f new_set_omg_1 [ i ] != 0 and new_set_omg_1 [ i ] != [ ] and
new_set_omg_2 [ i ] != 0 and new_set_omg_2 [ i ] != [ ] :
f inal_set_omg_1 . append (new_set_omg_1 [ i ] )
f inal_set_omg_2 . append (new_set_omg_2 [ i ] )
f ina l_set_u3_1 . append ( new_set_u3_1 [ i ] )
f ina l_set_u3_2 . append ( new_set_u3_2 [ i ] )

m = 0
fo r i in f inal_set_omg_1 :

i f i == 0 :
m += 1
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n = 0
fo r i in f inal_set_omg_2 :

i f i == 0 :
n += 1

s = 0
fo r i in range ( l en ( f inal_set_omg_1 ) ) :

s += l en ( f inal_set_omg_1 [ i ] )
k = 0
fo r i in range ( l en ( f inal_set_omg_2 ) ) :

k += l en ( f inal_set_omg_2 [ i ] )
i f len (new_set_omg_1_1) == s and len (new_set_omg_2_1) == k and m

== 0 and n == 0 :
return f inal_set_omg_1 , final_set_omg_2 , f inal_set_u3_1 ,

f ina l_set_u3_2

def So l v i ng_opt im i za t i on_prob l ems ( f u l l_ s e t , gamma_resource_1 : l i s t ,
gamma_resource_1 : l i s t ) :
from cvxopt import matr ix , s o l v e r s
from cvxopt . mode l ing import v a r i a b l e , max
from cvxopt . mode l ing import op , dot
fo r elem_omg_1 , elem_omg_2 , elem_set_u3_2 in z ip ( f u l l _ s e t [ 0 ] ,

f u l l _ s e t [ 1 ] , f u l l _ s e t [ 3 ] ) :
fo r i in elem_omg_1 :

fo r j , k in z ip (elem_omg_2 , elem_set_u3_2 ) :
vector_omg_1 = i
vector_omg_2 = j
vector_u_3 = k
new_u3 . append ( vector_u_3 )
v = v a r i a b l e ( l en ( gamma_resource_1 ) , ’ v ’ )
omg_1 = v a r i a b l e ( l en ( gamma_resource_1 ) , ’omg_1 ’ )
omg_2 = v a r i a b l e ( l en ( gamma_resource_1 ) , ’omg_2 ’ )
u_3 = v a r i a b l e ( l en ( gamma_resource_1 ) , ’u_3 ’ )
gamma_1 = v a r i a b l e ( l en ( gamma_resource_1 ) , ’gamma ’ )
gamma_2 = v a r i a b l e ( l en ( gamma_resource_1 ) , ’gamma ’ )
c4 = mat r i x ( c4 )
D = mat r i x (D)
M = mat r i x (M)
eq1 = (D∗v <= omg_1 + omg_2 + gamma_1)
eq2 = (M∗v <= u_3 + gamma_2)
i neq1 = ( v>=0)
ineq2 = (omg_1>=0)
ineq3 = (omg_2>=0)
ineq4_1 = (gamma_1>=0)
ineq4_2 = (gamma_2>=0)
ineq5 = (u_3 == vector_u_3 )
i neq6 = (omg_1 == vector_omg_1 )
i neq7 = (omg_2 == vector_omg_2 )
i neq8 = (gamma == gamma_resource )
l p = op ( dot ( c4 , v ) , [ eq1 , eq2 , ineq1 , ineq2 , ineq3 , ineq4_1

, ineq4_2 , ineq5 , ineq6 , ineq7 , i n eq8 ] )
l p . s o l v e ( ’ g l pk ’ )
two_set_omg_1 . append ( l i s t (omg_1 . v a l u e ) )
two_set_omg_2 . append ( l i s t (omg_2 . v a l u e ) )
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two_set_obj . append ( l i s t ( l p . o b j e c t i v e . v a l u e ( ) ) )
two_set_v . append ( l i s t ( v . v a l u e ) )
two_set_u_3 . append ( l i s t (u_3 . v a l u e ) )

fo r i in two_set_obj :
fo r j in i :

two_set_obj2 . append ( j ∗−1)
return two_set_omg_1 , two_set_omg_2 , two_set_v , two_set_obj2 ,

two_set_u_3

def Ch e c k i n g_ r e s t r i c t i o n s ( two_set_v ) :
fo r h in range (5 ) :

k = 0
fo r i in two_set_v :

fo r j in i :
i f j < 0 :

k += 1
fo r u in range ( k+10) :

i f k != 0 :
fo r i in two_set_v :

fo r j in i :
i f j < 0 :

x = two_set_v . i nd e x ( i )
two_set_v . pop ( x )
two_set_omg_1 . pop ( x )
two_set_omg_2 . pop ( x )
two_set_u_3 . pop ( x )
two_set_obj2 . pop ( x )
two_set_obj . pop ( x )
new_set_omg_1 . pop ( x )
new_set_omg_2 . pop ( x )
set_u1 . pop ( x )
set_u2 . pop ( x )
set_u3_1 . pop ( x )
set_u3_2 . pop ( x )

k_new = 0
fo r i in two_set_v :

fo r j in i :
i f j < 0 :

k_new += 1
return k , k_new

def t a r g e t_ f u n c t i o n s ( two_set_v , c1 , c2 , c3 , c4 ) :
import numpy as np
fo r i in two_set_v :

i = np . a r r a y ( i )
x = np . dot ( c2 , i ) + np . dot ( c3 , i )

v_opt = two_set_v [ set_value_obj_A0 . i nd e x (max( set_value_obj_A0 ) ) ]
v_opt = np . a r r a y ( v_opt )
c2 = np . a r r a y ( c2 )
c3 = np . a r r a y ( c3 )
o p t_co a l i t i o n = np . dot ( c2 , v_opt ) + np . dot ( c3 , v_opt )
c1 = np . a r r a y ( c1 )
set_value_obj_A0 = [ ]
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fo r i in two_set_v :
i = np . a r r a y ( i )
x = np . dot ( c1 , i )
set_value_obj_A0 . append ( x )

opt_A0 = max( set_value_obj_A0 )
v_opt = two_set_v [ set_value_obj_A0 . i nd e x (max( set_value_obj_A0 ) ) ]
v = two_set_v [ set_value_obj_A0 . i nd e x (max( set_value_obj_A0 ) ) ]
i nd = set_value_obj_A0 . i nd e x (max( set_value_obj_A0 ) )
x1 = new_set_omg_1 . i nd e x ( two_set_omg_1 [ i nd ] )
x2 = new_set_omg_2 . i nd e x ( two_set_omg_2 [ i nd ] )
v_opt = two_set_v [ set_value_obj_A0 . i nd e x (max( set_value_obj_A0 ) ) ]
omg_1_fix = new_set_omg_1 [ set_value_obj_A0 . i nd e x (max(

set_value_obj_A0 ) ) ]
omg_2_fix = new_set_omg_2 [ set_value_obj_A0 . i nd e x (max(

set_value_obj_A0 ) ) ]
j 9 = two_set_omg_1 [ two_set_v . i nd e x ( v_opt ) ]
f 0 = two_set_omg_2 [ two_set_v . i nd e x ( v_opt ) ]
x3 = new_set_omg_1 . i nd e x ( j 9 )
x4 = new_set_omg_2 . i nd e x ( f 0 )
u3 = two_set_u_3 [ i nd ]
u1 = set_u1 [ set_u3_1 . i nd e x ( set_u3_1 [ i nd ] ) ]
u2 = set_u2 [ set_u3_1 . i nd e x ( set_u3_1 [ i nd ] ) ]
return opt_A0 , op t_coa l i t i o n , opt_C , v , u1 , u2 , u3 , omg_1_fix ,

omg_2_fix
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