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“Теоретико-игровая модель ромбовидной иерархической структуры”.

В работе исследована ромбовидная иерархическая игра, в которой на верхнем

уровне иерархии находится игрок А, который распределяет ресурсы игрокам С, В1 и В2.
Игроки В1 и В2 производят продукцию, которая в качестве ресурса также поступает игроку
С. Игрок С, получив ресурсы от А, В1, В2 производит продукцию, от которой зависят
выигрыши всех игроков. Ранее в литературе был рассмотрен случай, когда С не получал
ресурсов непосредственно от игрока А.

Таким образом рассматриваемая модель содержит в этом пункте некоторый
элемент новизны. Кроме того, в отличие от рассмотренной ранее модели, где множества
стратегий игроков и функции выигрыша определялись в общем виде, автор
конкретизировал задачу и представил множества стратегий в виде решений систем
линейных неравенств, а выигрыши в виде линейных функций. В работе построено
равновесие по Нэшу при выполнении определенных предположений и показана
процедура его вычисления. При этом игрок С для выработки стратегии, входящей в
равновесие, решает задачу параметрического линейного программирования. Игроки
предыдущих уровней сталкиваются при этом с оптимизационными задачам с разрывными
целевыми функциями. Чтобы упростить решение автор предложил рассмотреть
возможность вступления в коалицию игроков В1 и В2, целью которых становится
максимизация суммарного выигрыша. Далее этот выигрыш делится между В1 и В2 в
соответствии с вектором Шепли, при этом для нахождения компонент вектора Шепли
используются гарантированные выигрыши игроков В1 и В2, вычисление которых
происходит тремя различными способами. Такой подход предложен автором впервые.
Кроме того, отдельно рассмотрен и случай полной кооперации.

Важным вопросом была численная реализация предлагаемых решений. Она
усложнялась тем, что выигрыши игроков А, В1, В2 в оптимальной ситуации оказывались
разрывными функциями и никаких эффективных методов нахождения оптимальных
решений для таких случаев на сегодняшний день неизвестно. Автор использовал
модифицированный метод Монте-Карло (модификация принадлежит автору) для
нахождения решения. Здесь наиболее сложной задачей оказалось определение решетки
переменных покрывающих область решений системы линейных неравенств с целью
реализации на ней случайного выбора.

Автору удалось провести обширный вычислительный эксперимент на базе созданного им
математического обеспечения.
К сожалению, автор менял тему и поэтому у него было немного времени для выполнения
работы, поэтому в работе встречаются неточности и опечатки и не удалось подготовить
публикацию по ее результатам, которые несомненно этого заслуживают.
Работа содержит новые постановки задач и новые математические результаты, а также
результаты численных экспериментов.
Она заслуживает отметки “отлично”, и по ее результатам может быть подготовлена статья
для публикации в научном журнале по прикладной математике.
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